ВЫКЛЮЧАТЕЛИ
АВТОМАТИЧЕСКИЕ
СЕРИИ
OptiMat A
Россия, 305000,  г. Курск, ул. Луначарского, 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641200.130 РЭ
СОДЕРЖАНИЕ

цепителя производятся при отсутствии напряжения в
главной и вспомогательных цепях.
Структура условного обозначения выключателей
OptiMat АХХХХ  Х1–Х2–Х3–МRХ4–ПДХ5–Х6–Х7 –У3
OptiMat А – Условное обозначение серии выключа-
телей с полупроводниковым расцепителем.
ХХХХ – Обозначение номинального тока выключа-
теля: 630; 800; 1000; 1250; 1600; 2000; 2500; 3200;
4000;
Х1 – Обозначение исполнения по предельной от-
ключающей способности:
N – нормальная; Н – повышенная.
Х2 –Исполнение по способу установки:
4
F – стационарное исполнение; D – выдвижное ис-
полнение (выкатной).
Если в обозначении выключателя стоит 4Р- это оз-
начает, что выключатель имеет четыре полюса. Если
данная надпись отсутствует, то выключатель имеет
три полюса.
МRХ3 – Обозначение полупроводникового расце-
пителя.
Х3 – Исполнение расцепителя по функциональным
возможностям:
7 - Защита электрических цепей от перегрузок и
коротких замыканий, в том числе от однофазных ко-
ротких замыканий с регулируемой кратковременной
выдержкой времени в зоне короткого замыкания;
8 - Защита электрических цепей от перегрузок и
коротких замыканий, в том числе от однофазных ко-
ротких замыканий с регулируемой кратковременной
выдержкой времени в зоне короткого замыкания с
индикацией настраиваемых параметров на ЖК дис-
плее.
Для выключателя-разъединителя расцепитель от-
сутствует.
Х4 – Варианты присоединения:
В - заднее присоединение (горизонтальное или
вертикальное); F - переднее присоединение; С - ком-
бинированное присоединение; N - без выводов.
ПДХ5 – Двигательный привод:
Х5 – номинальное  напряжения двигательного
привода:
1 – 110 В переменного (50 Гц) и постоянного тока;
2 –  230 В переменного (50 Гц) и 220 В постоянного
тока.
Отсутствует в комплектации без двигательного
привода.
Х6 – Аксессуары
КС – стандартная комплектация(счетчик циклов,
катушка включения 230В, независимый расцепитель
и контакт сигнализации).
МР – стандартная комплектация, включающая в
5
себя минимальный расцепитель.
ИП - стандартная комплектация, включающая в
себя конденсаторный источник питания независимо-
го расцепителя.
З – стандартная комплектация, включающая в себя
замок.
Х7 – Дополнительные аксессуары:
ПК – стандартная комплектация, включающая в
себя устройство сигнализации положения выключа-
теля в корзине.
ИШ – стандартная комплектация, включающая в
себя изолирующие шторки.
НЗ – стандартная комплектация, включающая в
себя устройство блокировки кнопок вкл/откл навес-
ным замком.
У3 – Обозначение климатического исполнения и
категории размещения по ГОСТ 15150.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Основные параметры и категория применения
выключателей соответствуют указанным в таблице 1.